L'impresa è ardua, se non altro perché – come si avrà modo di notare – ci costringe a fare i conti con alcuni dei problemi più dibattuti della riflessione albertina: la definizione di uomo, la concezione della natura, la classificazione delle scienze. Tuttavia merita di essere compiuta per rendere ragione dell'ingente quantità di materiale che i testi mettono a nostra disposizione, per il ricco quadro delle fonti cui Alberto sceglie di far riferimento quando decide di incentrare un'argomentazione sulla nozione di nobiltà e, infine, per l'influenza che la *nobilitas* albertina sembra esercitare sulla riflessione teologica e filosofica tra XIII e XIV secolo.

1. *La nobilitas come speculum del pensiero di Alberto Magno*

«Leggere Alberto ai nostri giorni significa sorprendere la filosofia medievale nella sua fase nascente»³. In questa perentoria ed impegnativa affermazione di Alain de Libera c'è del vero. Se consideriamo il significato "tecnico" che il termine *philosophia* assume a partire dalla prima metà del XIII secolo, è infatti evidente che il maestro domenicano, spendendosi per rendere «intelligibili ai Latini tutte le parti»⁴ della scienza filosofica, sia uno dei principali artefici della sua nascita e del suo sviluppo nel Medioevo⁵. Di questo se ne erano già resi conto i suoi con-

³ A. DE LIBERA, *Albert le Grand et la philosophie*, J. Vrin, Paris 1990, p. 11: «Lire Albert aujourd'hui veut dire aborder la philosophie médiévale en son état natif [...]».

⁴ ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, I, 1, 1, ed. P. Hossfeld, Aschendorff, Münster 1987 (Alberti Magni Opera omnia, 4.1), p. 1, ll. 43-54: «Cum autem tres sint partes essentialia philosophiae realia, quae, inquam, philosophia non causatur in nobis ab opere nostro, sicut causatur scientia moralis, sed potius ipsa causatur ab opere naturae in nobis, quae partes sunt naturalis sive physica et metaphysica et mathematica, nostra intentio est omnes dictas partes facere Latinis intelligibiles. Inter partes vero illas prima quidem secundum ordinem rei est, quae est universalis de ente secundum quod ens, quod non concipitur cum motu et materia sensibili secundum se et secundum sua principia nec secundum esse nec secundum rationem».

⁵ Cfr. A. DE LIBERA, *Albert le Grand et la philosophie*, cit., p. 37: «Lecteur de

temporanei che durante le lezioni universitarie lo citavano – non senza una certa invidia –, quale *auctoritas*, assieme con Aristotele, Avicenna e Averroè⁶. Inoltre, il fatto che la prima attestazione esplicita dell'uso dell'aggettivo *magnus*⁷, associato al nome di Alberto di Lauingen, ce lo restituisca quale *philosophus*⁸, suggerisce in modo piuttosto esplicito quale sia il motivo preponderante della sua fama⁹. Certamente – come sottolinea Ludger Honnefelder – nella figura di Alberto Magno vanno a fondersi il predicatore, lo scienziato, il docente universitario, il vescovo operoso e pacifico, l'*homo politicus*¹⁰ e, per certi versi, una delle ragioni della sua “grandezza” potrebbe consistere proprio nell'impossibilità di